Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020031800019

19

Nº 53, quarta-feira, 18 de março de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 505, DE 15 DE MARÇO DE 2020

A REITORA EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO AMAPÁ, designada nos termos da Portaria nº 279/2020/GR/IFAP, de 03
de fevereiro de 2020, publicado no DOU nº 26, página 19, seção 2, em 06 de fevereiro de
2020, no uso de suas atribuições legais, e, tendo em vista decisão judicial proferida nos
autos do Processo n°1001475-220.2020.4.01.3100, em trâmite na 6ª Vara Federal Cível da
Seção Judiciária do Amapá, resolve:

Art. 1º Nomear em caráter efetivo, no quadro de pessoal deste Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amapá, Campus Porto Grande, nos termos
do artigo 9º, inciso I, da Lei 8.112/90, MARIA LUZIENE SERRA GALVAO, habilitada no
Concurso Público, conforme resultado final e homologação, Edital nº 11/2016, publicado
no DOU de 06/06/2016, Seção III, páginas 44-48, retificado pelo Edital nº 13/2016,
publicado no DOU de 16/06/2016, Seção III, página 37, para exercer o cargo de Assistente
de Aluno, Classe C, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 101, através da Lei nº
11.091, de 12/01/2005, DOU de 13/01/2005, em regime de 40(quarenta) horas semanais
de trabalho, na vaga de código: 0959931.

ADRIELMA NUNES FERREIRA BRONZE

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA BAHIA
DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 651, DE 7 DE FEVEREIRO DE 2020

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
BAHIA, no uso das atribuições legais que lhe confere o Decreto de 23/12/2019, publicado
no Diário Oficial da União de 24/12/2019, considerando o disposto na Portaria MEC nº
1.373, de 18/07/2019, publicada no Diário Oficial da União de 19/07/2019, e tendo em
vista o teor do Processo Administrativo nº 23279.000754/2020-57, resolve:

Art. 1º - Designar o servidor PEDRO CUNHA DE LIMA, ocupante do cargo efetivo
de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 1820818, para
exercer a função de Chefe do Departamento Acadêmico de Tecnologia Mecânica do
campus Salvador, código FG-02.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

LUZIA MATOS MOTA

R E T I F I C AÇ ÃO

Na Portaria nº 1.130, de 11/03/2020, publicada no Diário Oficial da União nº.
50, Seção 2, página 29, de 13/03/2020, que exonera a servidora Railda de Freitas Santos
do cargo comissionado de Chefe de Departamento de Permanência e Assistência Estudantil
da Pró-Reitoria de Ensino, onde se lê: "a contar do dia 02/03/2020", leia-se: "a contar do
dia 17/03/2020".

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO
PORTARIAS DE 17 DE MARÇO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
BAIANO, no uso das suas atribuições delegadas pelo Decreto de 25 de abril de 2018,
publicado no DOU de 26/04/2018, Seção2, página 01, e de acordo com as disposições
contidas na Lei nº 11.892, de 29/12/2008, e na Lei nº 8.112/1990, no uso de suas
atribuições, resolve:

Nº 348 - Tornar sem efeito a nomeação do candidato PAULO SILAS OLIVEIRA DA SILVA ,
nomeado pela Portaria nº 2.166, de 27/12/2019, publicada no D.O.U. de 30/12/2019,
para o Quadro de Pessoal Permanente do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia Baiano - Campus IF Baiano, nos termos dos Artigos 9º e 10º da Lei nº
8.112/90, para o cargo de PROFESSOR EBTT - Área: Agronomia nos termos do § 6º do
Artigo 13 da Lei nº 8.112/90, conforme processo nº 23327.250934.2019-21.

Nº 349 - Tornar sem efeito a nomeação do candidato WILLIAM JONATAS VIDAL
COUTINHO, nomeado pela Portaria nº 2.166, de 27/12/2019, publicada no D.O.U. de
30/12/2019, para o Quadro de Pessoal Permanente do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia Baiano - Campus IF Baiano, nos termos dos Artigos 9º e 10º da
Lei nº 8.112/90, para o cargo de PROFESSOR EBTT - Área: Licenciatura em Letras/
Libras nos termos do § 6º do Artigo 13 da Lei nº 8.112/90, conforme processo nº
23327.250934.2019-21.

Nº 350 - Exonerar, a pedido, a servidora TÉRCIA DANTAS CRUZ, Nutricionista, Matrícula
SIAPE nº 1800116, do cargo de Coordenadora de Assuntos Estudantis, Código CD-04,
Campus Senhor do Bonfim.

Nº 351 - Dispensar o servidor GERSON LIMOEIRO ALVES, Técnico de laboratório, SIAPE 2340894,
da função de Chefe do Núcleo de Apoio à Gestão de Pessoas, FG 2, Campus Serrinha.

Nº 352 - Dispensar, o servidor RICARDO MOREIRA SANTOS, Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1885206, da função de Coordenador do
Curso TéCnico Integrado em Meio Ambiente, Código FCC, Campus Itapetinga.

Nº 353 - Dispensar a servidora TAÍSA FONSECA NOVAES HOISEL, Professora do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 2244745, da função de Coordenadora
do Curso Superior em Gestão de Turismo, Código FCC, Campus Uruçuca.

Nº 354 - Nomear o servidor ROBSON MARQUES DOS SANTOS, Assistente de Alunos,
Matrícula SIAPE nº 1974982, para exercer o cargo de Coordenador de Assuntos
Estudantis, Código CD-04, Campus Senhor do Bonfim.

Nº 355 - Designar, o servidor TÁRCIO MORENO VELOSO ,Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1161867, para exercer a função de
Coordenador do Curso TéCnico Integrado em Meio Ambiente, Código FCC, Campus
Itapetinga.

Nº 356 - Designar a servidora HORTENCIA ARAUJO SOARES, Técnica de laboratório, SIAPE 2331799,
para exercer a função de Chefe do Núcleo de Apoio à Gestão de Pessoas, FG 2, Campus Serrinha.

Nº 357 - Designar, a servidora ROBERTA MACHADO SANTOS, Matrícula SIAPE nº
1029439, professora, para a função de Coordenadora de Pesquisas FG - 02, Campus
Xique-Xique.

Nº 358 - Designar a servidora EDIMÍRIA GÓES CÉSAR BRITO, Professora do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1777293, para exercer a função de
Coordenadora do Curso Superior em Gestão de Turismo, Código FCC, Campus
Uruçuca.

Nº 359 - Designar a servidora LIDIANE KARLA XISTO PINHEIRO, Matrícula SIAPE nº 1584083,
Professora do Ensino Básico Técnico e Tecnológico, para exercer a função de titular do cargo de
Coordenadora do Curso de Licenciatura em Ciências Biológicas, Código FCC, Campus Santa Inês.

AÉCIO JOSÉ ARAÚJO PASSOS DUARTE

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE BRASÍLIA

PORTARIA Nº 343, DE 16 DE MARÇO DE 2020

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeada pelo Decreto de 1º
de agosto de 2019, publicado no Diário Oficial da União em 02 de agosto de 2019, no uso
de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1° DISPENSAR, o servidor SALLYS RICARDO REZENDE PETROCELI, matrícula
SIAPE nº 2263608, ocupante do cargo efetivo de Auxiliar em Administração, lotado na
Reitoria, da função de Coordenador de Almoxarifado e Patrimônio, código FG-01, da
Reitoria, do Instituto Federal de Brasília.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUCIANA MIYOKO MASSUKADO

PORTARIA Nº 344, DE 16 DE MARÇO DE 2020

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeada pelo Decreto de 1º
de agosto de 2019, publicado no Diário Oficial da União em 02 de agosto de 2019, no uso
de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1° DESIGNAR a servidora JAQUELINE OLIVEIRA DA CÂMARA, matrícula SIAPE
nº 1595065, ocupante do cargo efetivo de Assistente em Administração, lotada na Reitoria,
para exercer a função de Coordenadora de Almoxarifado e Patrimônio, código FG-01, da
Reitoria, do Instituto Federal de Brasília.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUCIANA MIYOKO MASSUKADO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
C AT A R I N E N S E

PORTARIA N° 709, DE 17 DE MARÇO DE 2020

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE, no uso de sua competência
que lhe foi subdelegada pelo Decreto sem número de 21/01/2020, publicado no Diário
Oficial da União, seção 2, pág. 01, em 22/01/2020, considerando o que consta no Processo
nº 23353.000428/2020-18, resolve:

Art. 1º Cancelar a portaria nº 619/2020 de 10 de março de 2020, publicada no
Diário Oficial da União, em 11/03/2020, seção 2, pág. 29, que autoriza o afastamento do
país do servidor RAFAEL BERNARDO SILVEIRA, matrícula SIAPE nº 1071960. Art. 2º Esta
Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SONIA REGINA DE SOUZA FERNANDES

CAMPUS VIDEIRA
PORTARIAS DE 17 DE MARÇO DE 2020

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
Catarinense Campus Videira, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria
nº111/2020, de 28/01/2020, publicada no Diário Oficial da União de 29/01/2020 e da
Portaria nº 2188/2019, publicada no Diário Oficial da União de 19/07/2019, resolve:

Nº 186 - Art.1º-DISPENSAR, a servidora PATRÍCIA FRIZZO ZIENTARSKI, ocupante do cargo de
Auxiliar em Administração, Matrícula SIAPE nº 1899637, da Função Gratificada de
Coordenadora Geral de Administração e Finanças, código FG-01, do Instituto Federal
Catarinense Campus Videira.

Nº 187 - Art.1º-Art. 1º-DESIGNAR, a servidora PATRÍCIA FRIZZO ZIENTARSKI, ocupante do
cargo de Auxiliar em Administração, Matrícula SIAPE nº 1899637, para exercer a Função
Gratificada de Coordenadora de Execução Orçamentária e Financeira, código FG-01, do
Instituto Federal Catarinense Campus Videira.

Art. 2º-Estas Portarias entram em vigor nas datas de suas publicações.

JAQUIEL SALVI FERNANDES

CAMPUS SANTA ROSA DO SUL
PORTARIA Nº 224, DE 16 DE MARÇO DE 2020

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - CAMPUS SANTA
ROSA DO SUL, nomeado pela Portaria nº 109, de 28/01/2020, publicada no Diário Oficial
da União de 29/01/2020, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº
2188/2019 IFC, de 19 de julho de 2019;, resolve:

Art. 1º - NOMEAR o servidor GERALDO MUZEKA, Técnico em Agropecuária,
Matrícula SIAPE nº 2386191, para o Cargo Comissionado de Diretor de Infraestrutura e Produção
Substituto, Código CD-04, do Instituto Federal Catarinense Campus Santa Rosa do Sul.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JORGE LUIS DE SOUZA MOTA

PORTARIA Nº 235, DE 17 DE MARÇO DE 2020

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - CAMPUS SANTA
ROSA DO SUL, nomeado pela Portaria nº 109, de 28/01/2020, publicada no Diário Oficial
da União de 29/01/2020, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº
2188/2019 IFC, de 19 de julho de 2019;, resolve:

Art. 1º - DESIGNAR o servidor GLADENIR GOERSCH ANDRADES, Técnico em
Contabilidade, Matrícula SIAPE nº 2012063, para Função Gratificada de Coordenador de Patrimônio
e Almoxarifado, Código FG-02, do Instituto Federal Catarinense Campus Santa Rosa do Sul.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JORGE LUIS DE SOUZA MOTA

CAMPUS SÃO BENTO DO SUL
PORTARIA Nº 43, DE 17 DE MARÇO DE 2020

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
CATARINENSE - CAMPUS SÃO BENTO DO SUL, no uso da competência que lhe foi
subdelegada pela Portaria nº 462/2020 - PORT/REIT, de 28 de fevereiro de 2020,
publicada no Diário Oficial da União de 02/03/2020, e no uso da competência que lhe
foi subdelegada pela Portaria nº 2188/2019 - PORT/REIT, de 19 de julho de 2019,
resolve:

Art.1º-DESIGNAR o servidor FERNANDO JOSÉ MUCHALSKI, ocupante do cargo
de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - Área: Informática: Programação
de Sistemas, SIAPE nº 2338932, para a Função de Coordenação de Curso - FCC, do
Curso Técnico Integrado ao Ensino Médio em Informática, do Instituto Federal
Catarinense - Campus São Bento do Sul.

Art. 2º-Estabelecer vigência de 2 (dois) anos;
Art. 3º-Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

ROGERIO LUIS KERBER

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-03-18T00:32:09-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial